


河北东方学院课程评分标准
填表日期：2024年8月   日
	专业
	
	学期
	 2024-2025-1
	课程名称
	与教务系统一致  
	总学时
	

	班级
	与教务系统一致 
	考核方式
	考试/考查
	任课教师
	

	评分项目
	平时成绩
	占总成绩     %
	期末成绩
	占总成绩   %

	平时
成绩
	过程   性考   核评 
分     标准

	平时成绩（过程性考核成绩）构成说明：
1. 课前学习(     %)
2. 课堂表现（   %）。评分标准和细则：
3．课堂笔记（   %）。突出思维导图方式做笔记，评分标准和细则：
4．阶段性测验（   %）。考核方式内容阐述，评分标准和细则；
5．实验报告（   %）。考核方式内容阐述，评分标准和细则：          
6. 课程作业（   %）。考核方式内容阐述，评分标准和细则：
7. 项目策划（   %）。考核方式内容阐述，评分标准和细则：
8.教学实践（    %）。考核方式内容阐述，评分标准和细则
9.小组学习（团队项目）（    %）。考核方式内容阐述，评分标准和细则
10.考勤（不超过10%）评分细则；考勤作为常规考核方式不作为专家重点关注项目，放到最后一项
11.其他方式
..............
                              此部分第1周完成，期初教学检查时需打印携带
注意：此标准要与提交的课程成绩构成表平时成绩（过程性考核）相关数据吻合，保持一致。（打印时删掉红色字部分）

	期末   
       成绩
（卷面   成绩）


	评    分    标    准
	试卷版本的评分标准参考：（打印时删掉红色字部分）
1．填空题，每题   分，共计   分；
2．简单题，每题   分，共计   分；
3．案例分析题，每题   分，共计   分；
4．论述题，每题   分，共计   分；
5.......
  非试卷版根据自己课程考核要求及题目给出相应的评分细则（打印时删掉红色字部分）
注意：此标准要与提交的卷面成绩相关数据吻合，保持一致。此部分考前4周完成
试卷考试的评分标准填写大类分值，试卷标准答案请另附。（打印时删掉红色字部分）

	评分要求
	课程总成绩优秀率（90分及以上）不超过      %（原则上不超过30%，集中实训课及实习课程可适当调整比例，打印时删掉红色字部分）

	授课教师
	手写签字
	教研室主任
	手写签字
	系主任
	手写签字


备注：本表一式两份，一份由课程所在二级学院教务科存档，一份装入教学资料档案袋存档。示例如下：
[bookmark: _GoBack]示例示例：从2024-2025-1学期开始课程评分标准请参照此示例填写，考核项目具体内容+评分标准细则

河北东方学院课程评分标准
填表日期：2024 年2 月 27  日
	专业
	社会体育指导
与管理
	学期
	 2023-2024-2
	课程名称
	体育概论
	总学时
	32

	班级
	2023级社会体育1-14班
	考核方式
	考试
	任课教师
	于凯月、李荣祥

	评分项目
	平时成绩
	占总成绩 60 %
	期末成绩
	占总成绩 40 %

	平时
成绩
	过程   性考   核评 
分     标准

	平时成绩（过程性考核成绩）构成说明：
考核项目1：小组项目策划——河北东方学院食物热量大调查（20%）
（1）各组可根据自身人数情况，给小组成员分配职责。例如：可分为汇报人员，食堂餐品调查人员，材料汇总计算人员等
（2）调查食堂餐品种类不作限制，但是必须是食堂菜单上有的菜品，且小组内不能重复。
（3）每个小组至少调查5种菜品。
（4）要对菜品的总热量，碳水含量，蛋白质含量，脂肪含量进行调查。除此之外，也可以对它含有的其他维生素等营养物质进行调查。
（5）对菜品是否营养均衡进行分析，指出不足和优点。
（6）最终汇报得分与以下参数相关：（a）菜品所含营养物质的复杂程度。（b）菜品的受欢迎程度。（c）对菜品调查的详细程度。（d）对菜品营养是否均衡的分析深度。
	评分项
	优秀（分值）
	良好（分值）
	一般（分值）
	待改进（分值）

	内容准确性与深度
	20
	15
	10
	5

	数据支撑与逻辑性
	20
	15
	10
	5

	独立思考与创新性
	20
	15
	10
	5

	PPT制作
	20
	15
	10
	5

	PPT汇报表达
	20
	15
	10
	5


考核项目2：阶段性检测——知识点回顾（20%）
考核内容包括选择、填空、名词解释、简答、论述，最终取学生章节检测平均分，未答题者为0分。选择题完全正确；填空题完全正确；简答题思路清晰，无明显错误；论述题逻辑清晰、言之有理。
考核项目3：案例分析考核——学生个人减脂热量计算（20 %）
（1）BMI计算及分类（体重kg÷身高m÷身高m）；
（2）基础代谢率公式及应用  基础代谢率＝ 男：（48.5*W+2954.7）÷4.184 
女：（41.9*W+2869.1）÷4.184	
（3）减重速度与热量平衡的理论知识 （参考案例小A)
考核项目4：综合性作业——近五年体育退役运动员相关状况调查（20 %）
（1）考核作业将根据内容的全面性和观点的独特性给予评分，内容要涵盖所有关键点，观点要具有独特性和深度。
（2）评分还将考虑答案的逻辑清晰性和语言表达能力，答案需要条理清晰、逻辑严密，语言表达要流畅准确，避免语法错误。
（3）按照百分之给分，书写整洁清楚准确、内容完整且认真在90—100分，笔迹清楚较整洁，内容充实的给80-89分，若书面较整洁，内容不足的给70—79分，若书面不整洁，内容严重不足给60—69分，若不交作业给0分。
考核项目5：考勤（10%）
评分细则：迟到一次扣10分，旷课一次扣10分（2次请假等于1次旷课），早退扣40分，超过5次（1/3课程）取消考试资格
考核项目6：课堂表现（10%）
评分细则：课堂提问情况按百分制计算，根据学生课堂听课及回答问题情况，积极回答问题，课堂表现良好，每课时加2分，直到加满为止；课上积极参与，积极主动练习酌情加分。

	期末   
       成绩



	评    分    标    准
	期末评分标准（40 %）
1.期末以小论文（1500-2000字）的形式完成期末考试，选题参考以下三个方向：
（1）新中国70年、改革开放40年以来中国学校体育发展；
（2）学校体育与健康中国、体育强国建设；
（3）学校体育与竞技体育、社区体育、家庭体育；
2.评分标准包括以下几个方面： 
（1）内容准确性与深度：
（2）论据支撑与逻辑性：
（3）独立思考与创新性：
（4）文笔与表达：
（5）文献综述与参考文献：
基于以上考量，可以制定一个评分标准表格，每个方面都给予相应的分值，然后根据学生的表现来打分。例如：
	评分项
	优秀（分值）
	良好（分值）
	一般（分值）
	待改进（分值）

	内容准确性与深度
	20
	15
	10
	5

	论据支撑与逻辑性
	20
	15
	10
	5

	独立思考与创新性
	20
	15
	10
	5

	文笔与表达
	20
	15
	10
	5

	文献综述与引用
	20
	15
	10
	5




	评分要求
	课程总成绩优秀率（90分及以上）不超过 30 %

	授课教师
	
	教研室主任
	
	系主任
	




18



